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[bookmark: _Hlk18055708]URDHËR
                                                                     Nr. 167, datë 03.07.2020
PËR SHPALLJEN E DISA NDRYSHIMEVE TË STANDARDIT NDËRKOMBËTAR TË KONTABILITETIT NR. 1 “PARAQITJA E PASQYRAVE FINANCIARE” (SNK 1)

Në mbështetje të nenit 3, pica 4, të ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 505, datë 17.7.2019 ‘Për miratimin e rregullores së brendshme të organizimit dhe funksionimit të Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit’”,
URDHËROJ:
1. Shpalljen e disa ndryshimeve të Standardit Ndërkombëtar të Kontabilitetit nr. 1, “Paraqitja e Pasqyrave Financiare” (SNK 1).
2. Ndryshimet e SNK 1, të publikuara në vitin 2020, kanë datë efektive 1 janarin 2022. Lejohet zbatimi përpara datës efektive, por njësia ekonomike duhet të japë shënime shpjeguese për këtë fakt.
[bookmark: _GoBack]Ky urdhër hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare nr. 129 dt 10/07/2020.

MINISTËR I FINANCAVE DHE EKONOMISË
Anila Denaj


Klasifikimi i Detyrimeve si Afatshkurta ose afatgjata
Ndryshime në SNK 1
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Klasifikimi i njé detyrimi nuk ndikohet nga mundésia gé njésia ekonomike do té ushtrojé t& drejtén e saj pér

té shtyré shlverjen e detyrimit pér té paktén dymbédhjeté muaj pas periudhés sé raportimit. Nése njé
detyrim plotéson kriterin né paragrafin 69 pér t'u klasifikuar si afatgjaté, ai klasifikohet si afatgjaté edhe
nése drejtimi synon ose pret qé njésia ekonomike ta shlyejé detyrimin brenda dymbédhjeté muajve pas
periudhés sé raportimit, ose edhe nése njésia ekonomike e shlven detyrimin pas periudhés sé raportimit por
para datés sé autorizimit pér publikim té pasqyrave financiare. Megjithaté, né té dy rrethanat. njésia

ekonomike mund t& keté nevojé té japé informacion shpjegues mbi kohén e shlyerjes pér tu mundésuar
pérdoruesve té pasqyrave té saj financiare té kuptuarit e ndikimit té detyrimit né pozicionin financiar té

njésisé ekonomike (shih paragrafét 17(c) dhe 76(d)).

et et debenH ety fatshlaurtra—nése-Nése ngjarjet vijuese ndodhin ndérmjet fundit
té periudhés sé raportimit dhe datés sé autorizimit pér publikim t& pasqyrave financiare, pér kéto ngjarje
jepet informacion shpjegues si ngjarje jo-rregulluese né pérputhje me SNK 10 Ngjarje pas periudhés sé
raportimit.

(a) rifinancimi mbi njé bazé afatgjaté i njé detyrimi klasifikohet si afatshkurtér (shih paragrafin 72);

(b) korrigjimi i njé shkeljeje né njé marréveshje afatgjaté huaje_klasifikohet si afatshkurtér (shih
paragrafin 74);-dke

(c) marrja nga huadhénési e njé periudhe faljeje pér t& korrigjuar njé shkelje té njé marréveshjeje
sfatiate sl o pertid o pakisn—dymbodhierd e RS se e
finenectarklasifikohet si afatshkurtér (shih paragrafin 75): dhe

[ shlyerja e njé detyrimi klasifikohet si afatgjaté (shih paragrafin 75A).

Shiyerja (paragrafét 69(a), 69(c) dhe 69(d))

Me gqéllim Klasifikimin e njé detyrimi si afatshkurtér ose afatgjaté, shlyerja i referohet njé

transferimi tek pala tjetér g€ sjell eleminimin e detyrimit. Transferimi mund té jeté:

@) né mjete monetare ose né burime té tjera ekonomike—pér shembull, mallra ose shérbime;
ose
o né instrumente té kapitalit té vet té njésisé ekonomike, me pérjashtim t€ rastit kur zbatohet

paragrafi 76B.
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Kushtet e njé detyrimi qé&, sipas mundésisé sé€ palés tjetér, sjellin shlyerjen e tij duke transferuar

instrumente té kapitalit t€ vet t€é njésisé ekonomike nuk e ndikojné Klasifikimin e tij si afatshkurtér

apo afatgjaté nése njésia ekonomike e Klasifikon mundésiné si njé instrument kapitali, duke e njohur

vecmas nga detyrimi si njé pérbérés kapitali i njé instrumenti financiar t€ pérbéré, né zbatim té SNK

32 Instrumentet financiare: Paragitja.

Periudha kalimtare dhe data e hyrjes né fuqi

139D

139U

Fshiré

Klasifikimi i detyrimeve si afutshiurtér ose afatgjaré. i publikuar né janar 2020 ndryshoi paragrafét 69, 73

74 dhe 76, si dhe shtoi paragrafét 72A. 75A, 76A dhe 76B. Njé njési ekonomike do té zbatojé kéto
date né ményré
retrospektive né pérputhje me SNK 8. Lejohet zbatimi pérpara késaj date. Nése njé njési ekonomike i
zbaton kéto ndryshime pér njé periudhé mé té hershme, ajo do té japé informacione shpjeguese pér kété

fakt.

ndryshime pér periudhat vjetore raportuese gé fillojné né datén 1 janar 2022 ose pas k
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Ndryshime né SNK 1 Paragqitja e Pasqyrave Financiare

Jané ndryshuar paragrafét 69, 73, 74 dhe 76. Jané shtuar paragrafét 72A, 75A, 76A, 76B dhe 139U. Paragrafi
139D éshté fshiré. Para paragraféve 70, 71, 72A dhe 76A jané shtuar tituj. Paragrafét 70, 71, 72 dhe 75 nuk jané
ndryshuar, por jané pérfshiré pér lehtési referimi. Teksti i ri éshté i nénvizuar dhe teksti i fshiré éshté béré me vijé
né mes.

Struktura dhe pérmbajtja

Pasqyra e pozicionit financiar

Detyrimet afatshkurtra

69 Njé njési ekonomike do té Klasifikojé njé detyrim si afatshkurtér kur:
(@) pret té shlyejé detyrimin gjaté ciklit normal t¢ shfrytézimit;
o) e mban detyrimin kryesisht pér qéllime tregtare;
© detyrimi duhet t¢ shlyhet brenda dymbédhjeté muajve pas periudhés sé raportimit; ose

@) nuk ka njét6-drejtétépakushtézuar t€ drejté né fund té periudhés raportuese pér té shtyré
shlyerjen e detyrimit pér t¢ paktén dymbédhjeté muaj pas periudhés sé raportimit—(shik

Njésia ekonomike do té Klasifikojé té gjitha detyrimet e tjera si afatgjata.
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Cikél normal shfrytézimi (paragrafi 69(a))

Disa detyrime afatshkurtra, si p.sh. llogarité e pagueshme tregtare dhe disa detyrime té konstatuara pér
punonjésit dhe kosto t& tjera té shfrytézimit, jané pjesé e kapitalit punues té pérdorur né ciklin normal té
shirytézimit t& njésisé ekonomike. Zéra té tillé shfrytézimi klasifikohen si detyrime afatshkurtra edhe pse
mund t& duhet t& shlyhen pértej dymbédhjeté muajve pas periudhés sé raportimit. Pér klasifikimin e
aktiveve dhe detyrimeve t& njé njésie ekonomike zbatohet i nj&ti cikél normal shfrytézimi. Nése cikli
normal i shfrytézimit té njésisé ekonomike nuk é&shté i identifikueshém qarté, supozohet se ai zgjat
dymbédhjeté muaj.

| mbajtur kryesisht pér tregtim (paragrafi 69(b)) ose duhet té shlyhet brenda
dymbédhijeté muajve (paragrafi 69(c

Detyrimet e tjera afatshkurtra q& nuk jané shlyer gjaté ciklit normal té shfrytézimit por qé duhet t& shlyhen
brenda dymbédhjeté muajve pas periudhés sé raportimit ose qé mbahen kryesisht pér qéllime tregtare.
Shembuj jané disa detyrime financiare q& plotésojné pérkufizimin si t& mbajtura pér tregtim né SNRF 9,
overdraftet (llogarité e zbuluara) bankare dhe pjesa afatshkurtér e aktiveve afatgjata financiare, dividendét e
pagueshém, tatimi mbi t& ardhurat dhe té pagueshme té tjera jo tregtare. Detyrimet financiare qé sigurojné
financim mbi njé bazé afatgjaté (d.m.th nuk jané pjesé e kapitalit qarkullues t& pérdorur gjaté ciklit normal
té shfrytézimit t& njésisé ekonomike) dhe q& nuk kérkohet té shlyhen brenda dymbédhjeté muajve pas
periudhés sé raportimit, jané detyrime afatgjata, objekt i paragraféve 74 dhe 75.

Njé njési ekonomike klasifikon detyrimet e saj financiare si afatshkurtra kur ato kérkohen pér t'u shlyer
brenda dymbédhjeté muajve pas periudhés sé raportimit edhe nése:

(a) afati fillestar ishte pér njé periudhé mé té gjaté se dymbédhjeté muaj; dhe
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(b) njé marréveshje pér rifinancimin ose riskedulimin e pagesave né baza afatgjata pérfundon pas
datés sé raportimit dhe para se t& autorizohet nxjerrja e pasqyrave financiare.

E drejta pér ta shtyré shlyerjen pér té paktén dymbédhjeté muaj (paragrafi 69(d))

E drejta e njé njésie ekonomike pér ta shtyré shlverjen e njé detyrimi pér té paktén dymbédhjeté muaj pas
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75

periudhés raportuese duhet té jeté thelbésore dhe duhet té ekzistojé né fund té periudhés sé raportimit, si¢
ilustrohet né paragrafét 73—75. Nése e drejta pér té shtyré shlyerjen éshté objekt i pajtueshmérisé me kushte

specifike nga ana e njésisé ekonomike, e drejta ekziston né fund té periudhés sé raportimit vetém nése
njésia ekonomike éshté né pajtim me ato kushte né fund té asaj periudhe. Njésia ekonomike duhet t& jeté né
pajtim me kushtet né fund té periudhés sé raportimit edhe nése huadhénési nuk e teston pajtueshmériné e
tyre deri né njé daté té mévonshme.

Nése njé njési ekonomike—pret—he ka—snundésiné té drejté, né fund té periudhés sé raportimit, qé—é
sHinancojé-ose t& shtyjé njé detyrim pér t& paktén dymbédhjeté muaj pas periudhés raportuese pér njé hua
ekzistuese, ajo e klasifikon detynmm si afatgjaté edhe nése ndryshe do ti duhej ta shlye]e brenda n]e
penudhe mé té shkurtér—Megjithaté—né i A hebrtH H
Heoprdishortbt e oledad Srerhipeft #niyNése njésia ekonomike nuk e ka njé té
drejté té tllle mundésia e rifinancimit nuk merret né konsideraté dhe detyrimi klasifikohet si afatshkurtér.

Nése njé njési ekonomike shkel njé dispezitékusht lidhur me njé marréveshje huaje afatgjaté né ose pérpara
fundit t& periudhés raportuese, me efekte qé detyrimi béhet i pagueshém né té paré, detyrimi klasifikohet si
afatshkurtér edhe nése huadhénési ka réné dakord pas periudhés sé raportimit dhe para autorizimit pér

publikimin e pasqyrave financiare, té mos kérkojé shlyerjen e huasé si pasojé e shkeljes. Njésia ekonomike
e klasifikon detyrimin si afatshkurtér, sepse né fund té periudhés sé raportimit ajo nuk ka-ndeonjété-drejté+é
palcashiézuar 16 drejté t& shtyjé shlyerjen e tij pér té paktén dymbeédhjeté muaj pas asaj date.

Megjithaté detyrimi klasifikohet si afatgjaté nése huadhénési ka réné dakord qé né fund té& periudhés
raportuese té ofrojé njé periudhé faljeje, e cila pérfundon té paktén dymbédhjeté muaj pas periudhés sé
raportimit dhe brenda t& cilés njésia ekonomike mund té korrigjojé shkeljen dhe gjaté sé cilés huadhénési
nuk mund t& kérkojé shlyerjen e menjéhershme.




